dici necessario requiruntur: neque iudex contra ius naturale & divinum reum private debet defensione, quae naturalis est. Clement. postor. de re jud. Pet. Greg. 48. fonsag. 2. n. 28. Damhoud. prax. civ. 1. 34. n. 3. Gail. 1. obs. 48. & de pac. publ. 5. n. 6. Merul. 1. 4. dist. 4. sect. 1. 2. 4. c. 1. Chirill. vol. 2. des. 89.

Qui ius dicturus sit? In ius vocatio est ad eum vocare, qui ius dicturus est; juris expertiū gratia, l. 1. de in ius voc. & seq. text. Iudicem igitur ad quem vocatio fit, oportet aī tribunali p̄fesse, aut aliām jurisdictionē habere. Ad eum, qui nudam diuinaxat notionē habet, hoc est, ad iudicem pedaneum vocatus, impune non parabit, l. 3. s. 1. ne quis eum, qui in ius voc. Additur in d. l. 1. juris expertiū causa, qui finis est vocatio. Non enim vocatur quicquam in ius nisi ea gratia, ut cum eo licet iure judicio exponi, sive agere de re, quae in iudicium vocatione.

TITULUS DECIMUS-SEPTIMUS. DE OFFICIO JUDICIS.

Continuatio. Quid litis contestatio. An ea à parte rei aliquando per affirmationem aut confessionem inducatur: ejus effeta, & quibus in causa necessaria.

Si, qui in ius vocatus est, neget, quod intelligitur, d. l. un. C. de lit. cont. l. 15. rat. rem. ist. l. litt. 35. de usfr. junct. l. 1. C. de jud. Est enim litis contestatio, ut dictum est superiore titulo, prima iudicis pars, si vocem iudicis propriè & strictè accipimus, & à DD. appellatur iudicis principium formale; cujus effectus congelantur, Gail. 1. obs. 76. & 2. seqq. Merul. 1. dist. 6. c. 1. Perez. in C. de lit. cont. num. 8. & D. Tuld. ib. n. 3. Sunt autem fere hæc. 1. Per litis contestationem statim res subiectur cognitionis iudicis. 2. Actiones omnes, quæ alias tempore aut morte perficiuntur efficiunt, sicut iudicium inclusi, falsa permanent, s. 1. sup. de perp. & tem. ad. l. omnes. 26. l. secundum. 38. de ob. & c. l. anno 87. l. omnes. 139. de reg. iur. 3. Actiones, quæ alias tringunt annorum spatio circumscripsiæ, post litis contestationem omnia, intra quadrangulum annos repetit, l. ult. C. de praf. trig. ann. l. 1. s. 1. C. de ann. exc. 4. Litis contestatio inducit præstatutum fructuum in strictis iudicis, quibus agitur ad consequendum quod nostrum non fuit, l. vidamus, s. 3. § 3. actionem, 7. de usfr. 3. Excludit exceptiones dilatorias, l. pen. & ult. C. de ex. & in universum actoris conditionem melorem facit, l. non solum 85. cum l. seq. de reg. iur. 6. Litigatores in eodem iudicio retinet, l. ubi accepimus. 30. de jud. & retinet in coniuncto, ne causa continentia dividatur, l. nullis. 1. C. d. t. statuant, etiam per confessionem rei litis contestationem induci; nam qui hofsi se dedit, certare dici non potest. Lite contestata, (se, hæc de gredag, degantwoortus heft, endo conclusio genom, dat den imprestant finen eyc ende conclusio

sum viarii: quamquam sunt quedam causæ, que contestationem non desiderant, quæ sunt cause appellationis, summarie, notaria, & ubi percutient in mora. Myrl. 1. obs. 1. & 38. & 3. obs. 74. Gail. dd. tee. Merul. d. tit. 6. cap. 2. Chirill. vol. 3. des. 155. n. 2. Constituto sic per litis contestationem iudicis statim res ad cognitionem iudicis pertinere incipit, de cuius officio porto videndum.

TEXTUS.

De officio iudicis in genere.

Superst. ut de officio iudicis dissciamus. Et quidam in primis illud observare debet iudex, ne aliter iudices, quam legibus aut constitutionibus aut moribus.

NOTE.

De officio iudicis. Aliud veteribus est officium iudicantis, aliud officium iudicis, de quo hic queruntur: alterum enim jurisdictionis est, cui coherentes potest exequendi, que mixtum imperium nostrum dicitur, l. 1. in fin. l. ult. s. 1. de officio iudicis, ent mand. iurid. l. 3. de iuris. alterum nudum notiorum, quæ cognitio, & sententia dicenda potestate circumscripsum, l. 5. & 15. l. 55. de re jud.

Nec alius quam legibus l. 13. C. de font. & interloc. such. iuribus C. de judic. Quippe iudex legum minister, non arbitrus est. Augustin. c. 2. de iur. Postquam leges latæ sunt: non ea ipsi, sed secundum ipsas iuramentum est, & Nov. 126. cap. 2. iubentur iudices iugis vixi aplo dilatum. Secundum legibus cognitio ad sententiam, ut quæ juri ratione Arbeus & Roma.

Aus confessionibus 1. Sententia, que expressimata est contra legum, constitutionum, morum, præscripta, ideo inutilis est, ut ne appellatio quidem necessaria, l. 19. de appell. l. 1. §. 2. que fin. pro. l. 2. C. quand. pro. non est nec.

COMMENTARIUS.

1. Aliud officium iudicis, aliud iudicis: illi respondere quod vulgo vocatur officium iudicis nobile, hinc, quod mercenarium: & in quibus haec consistunt.

2. Causa cognitio quid & quibus in rebus consistat.

3. Officium iudicis in iudicando quale.

4. Quia sententia nullus momentus: quia item iuris iustitia, validus, nisi provocetur: & quid iuris in Belgio.

5. Ursum iudex secundum conscientiam suam, an secundum acta & probata iudicata debet?

6. Omnes iudices, etiam supremos, secundum leges & mores iudicatae debent: & secundum quæ iudicatores in his provinciis.

Aliud est veteribus officium iudicantis, aliud officium iudicis; de quo hic queruntur:

tia afferuntur, quæque iudicij natura non reputat, prætermittit, qui audiat cognoscatur, l. 9. C. de judic. & ibi DD. Causa si decepta est cognita, supereft, ut iudex, qui de re cognovit, etiam iudicet seu sententiam ferat, l. de qua 74. de judic. in qua terrena quid pro officio obseruare debet, docet deinceps Justinianus.

3. Noc aliter iudicet, quædam legibus] Iudicij permisum non est, quo velut modo, ita iudicare: quippe qui legum minister, non arbiter est. Sed cavere debet, ne aliter iudicet, quædam legibus aut moribus est. *b. text. l. nemo. 13. C. de sent. & interloc. auct. iohannes. C. de judic. Nov. 12.6. cap. 1. ubi iubemur iudices ius & iurisperplo adiung. legibus, legibus cognitam eadem sententiam.* Cui contentaneum est, quod principes humanae sapientie Plato & Arifot, non uno loco tradiderunt, iudicem legibus aliquatum esse optare. Et illud Augustini c. 3. diph. 4. *Postquam leges lata sunt, non de ipsi, sed secundum ipsas iudicandum.* Póteret fane iudex verba legis, si diuina videantur, squirata quadam fléctere, ut voluntatem legislatoris conseruet: quinimum id facere iubetur, l. benignius. 18. de legis, atque in re omni aequitatis poenis quam stricti juris rationem habere, l. 8. C. de judic. Scriptum sequi, ait. M. Tullius in ea pro Caccio. cap. 23. *calumnatoris est; boni iudicis; scriptoris voluntatem auxiliari et tempore defensare.* At enim si & ipsa leges verba & simili mens legislatoris perpicua sint, quamvis à generali illa aequitate, quo communiter in omni lege inesse putatur, diffideant, cuius rei exemplum habemus in l. *proscript. 12. §. 1. qui & à quib. man.* hic iudex non potest preterire aequitatis a verbis legis recedere, si nem si faciat contra legis sententiam, nec tam interpretetur legem, quam tollat: quod solius est Principis, hoc eis ies, cuius est & legem condere; l. 1. *luit. C. de legib. Guidelin. lib. 5. de iur. nov. c. 2.* Sententia contra formam juris late nullius momenti est, veluti quae causa non cognita, aut non publice & palam, ac more majorum, aut non presentibus iis, inter quos res agitur, dicta, ita. C. quon. & quond. jud. quæ ex scripto recitata non est: C. de sent. expir. ric. que abolutionem aut condemnationem non continet, l. 3. C. de sent. & interloc. que sine certa quantitate prolat, C. de sent. que sine eori. quant. que late est contra rem iudicatum, à qua provocatum non est, l. 1. C. quond. prov. non est nec. que expressim contra leges, Senatusconfulta, aut confirmationes, data, l. si expressim. 19. de appell. l. 1. §. 2. que sent. fin. app. l. 2. C. quond. prov. non est nec. & si que sunt similes. Cumque hujusmodi sententiae auctoratem iudicati non habeant, etiam sine appellatione causa demou induc possit, dd. II. Sed quid si horum nihil obijci posset, & tamen sententia iustitia dicatur? Placeat sententiam valere, & standum esse rei iudicante, si appellatum non erit, aut non intra tempora ad appellandum constituta, l. *profes. 27. cum prolat. 32. de re iudic. de*

re scriptum Principis contra sententiam recipiat, l. 1. C. sent. resp. Verum hoc ita est, si nihil amplius proponatur, quædam sententiam in hypotheti in iustitia esse; quia de jure litigiorum juxta pronuntiantur eum condemnare, quem absolvere debebat, aut contra. Ut ecce actor, centum nomina fortis, & viginti ulturum nomine

falsitate aliqua vel testium vel instrumentorum

bonam causam hedi, tamen secundum acta & probata, ut loquuntur, eum iudicare debere, non secundum privatam scientiam; adeoque in foro animis excusatim esse, qui secundum probata eum, quem citi est innocentem, condemnatur. *Cannoufia in e. Pafieritis. 28. §. quia vero. n. ad. off. deleg. Cyn. in Iun. C. ut que dec. akr. Covar. 1. ref. 1. Clar. 1. & sfp. pr. erim. q. 65. m. 2. Cacheran. 20. 7. n. 43. & seqq. Christin. vol. 2. deif. 1. 48. n. 21. & vol. 1. sec. 4. ubi plures citantur. Mili verbis longe curius videatur, ut dicamus, ut ex actis & probatis iudicem iudicare debere, ut tamnam namque iudicet contra conscientiam. Etenim iubetur iudicem iudicare secundum eam, que probantur. At qui hoc facit, non potest non iudicare secundum conscientiam. Quippe probans Latinus est fidem facere. Cui autem fidem facienda, nisi iudicari. Hic enim eorum, qui allegantur, examen mandatum est, & ita mandatum, ut ex animi sui sententia affirmare cum oporteat, quod aut credatur, aut parum probatum fibi opinetur, l. 3. de regis. & prout religio fugerit sententiam profere, l. sum quem. 79. §. 1. de iudic. Jam verò si ea, que allegantur, pugnat cum scientia iudicis, fidem iudicis facere non poterit, cum falsa fint, & religione metueat justissimi Numinis prohibebit secundum ea iudicare. Una enim & similitudo est veritas; ac proinde dividit conscientia aut scientia iudicis in publicam aut privatam non debet. Neque obstat d. l. 6. §. 1. de off. praf. nam & ibi iubetur praf. non tam instrumentum, que vincula & fala est possunt, quam rei veritatem, que ex his, quae probantur, peripicuntur, moverit. Itaque arbitror, & divino & humano iuri contentaneum est, ut iudex in questione facti ex animi sui sententia, religione & conscientia proueniet, veritatemque affert, spes testimoniis, quamvis ille solus falsa ea esse fecit: maxime si talis est iudex, ut ab eo nulla sit provocatio, nec veritatis, nisi in fide illius, ullum prafidum. Sin verò est iudex est, à quo provocari potest, fatus est, eum à iudicando abstinere, & testimonio suo, quantum in ea est, caulem eis, cui injuria fit, apud iudicem superiorem adjuvare, ne temere publica testimoniorum spes & autoritas, aut fons aperitur pravis hominibus paucis gratificandi cui velint, obteuantur ac colore scientiae aut conscientiae id ipsum excusandi aut defendendi. Content. fore Coral. 4. mis. 20. Hotom. inst. quæst. 27. D. Tuldien. 3. de iuris. jurif. 6. & in comm. hic. cap. 3. coquæ etiam inclinare videatur Cottal. ad d. 6. §. 1. de off. praf. Ceterum est haec quæstio de ratio contingenti, cum difficiliter contingere posset, ut vera scientia pugnet cum testimonio aut instrumentis, quibus nihil obijci queat.*

Ligii, confirmationis, aut moribus producit] 6 Præceptum hoc ad omnes iudices ex equo pertinet, five magistratum gerant, five alteri iudicent: quamquam sunt, qui id pertinere negant ad summam praefecturas leu Curias ultima falso

finitur, & in Nov. 8. c. 13. nominantur de præfidiis provinciarum, omnemque dubitationem tollit Nov. 82. c. 13. In his provinciis qui iudicant, primus iura municipalia & constitutioes provinciales, tum mores has confœditudines locorum spectant, quibus si controversia dirimi non possit, ad iurum commune, id est, Romanum, apud bonam partem Europæ observatum, tamquam ad iuris unius, configunt Gudelin. lib. 1. de iur. noviss. Christin. vol. 1. deif. 353. Grot. 1. manuduct. ad jurispr. Batav. c. 2.

T E X T U S .

De iudicio noxali.

1. Ideoq; si noxali iudicio aditus est, obseruare debet, ut, si condemnandus videatur dominus, ita debeat condemnare, Publicum Maxium Lucio Titio in decem aueros condemnio, aut noxam dedere.

N O T A .

1. Noxali iudicio aditus] Cujac. additus, vel aditus. sed hujusmodi verba parum convenientur adiutoribus facili Justiniane, quo imperationes actionum jam sublatæ erant. Wef.

C O M M E N T A R I U S .

U T sententia iudicis valeat, & res iudicata esse intelligatur, necesse est reum aut abfoliunti aut condemnari. l. 1. de re iudic. l. 3. C. de sent. & interloc. Condemnatio autem in certam rem vel quantitatim fieri debet: incerta & vagam sententia non habet, §. curare. 32. sup. de ali. nisi nature rei petitio obstat, quominus certa sententia fieri possit: veluti in iudicis universalibus, qualia sunt petitio hereditatis, & actio familiæ eritfundit; aut si plures res generaliter aut disjunctim promissæ petantur: non eodem modo condemnatio facienda, ne per sententiam reo auferatur jus electiois. vid. not. sub d. §. curare. 32. Quod autem Justinianus hinc scribit, iudicio noxali convictum iuram condemnandum est, ut aut pecuniam solvatur, aut servum noxae detat, id non videatur esse necessarium: quoniam pecunia tantum in actionem iudicandi venit; dedendi autem facultas non à iudice, sed à lege est, l. 6. §. 1. dare iudic.

Aut noxam dedere] Tis. Batav. corpus ipsum, quod nocuit, §. 1. sup. de nox. ad. Similis locutio est in l. 1. in fin. pr. de his qui effud.

T E X T U S .

De actionibus realibus.

2. Et si in rem actum sit coram iudice;

five contra patitorem iudicaverit, absolvere debet possessorum: five contra possessorum, iubere et debet, ut rem ipsam restituat cum

frudibus. Sed si possessor neget, in presenti se restituere posse, & sine fraude videbitur tempus, restituendi causa petere, indulgendum est ei ut tamquam iustis estimatione caveat cum fidejussione, si intra tempus, quod ei datum est, non restituerit. Et si haereditas petitam sit, eadem circa fructus intervenient, quae diximus intervenire de singularium rerum petitione. Illorum autem fructuum, quos culpa sua possessor non perceperit, sive illorum, quos percepit, in utraque actione eadem ratio petere habetur, se prado fuerit. Si vero bona fide possessor fuerit, non habetur ratio neque conjunctiorum, neque non perceptorum. Post inchoatam autem petitionem, etiam illorum fructuum ratio habetur, qui cupa possessoris percepti non sunt, vel percepti conjuncti sunt.

NOTE.

¹ 2. *E fine frustrationis*] Theophil. i. 21. dicitur non mora aut frustratoris dilatatio causa. Reus igitur fractor non auditur.

indulgentiam est ¹ In actionibus in personam quadrimestres inducere condemnato jure publico indulgentur, l. ult. C. de iuris rei judic. quod ramen non potest pertinere ad actiones depositi, commodati, aut similes, quibus certa species petitur, extra quam si reus damnatus fit in rei petitis estimationem: neque enim malitiis indulgentum est.

Eadem ratio pene] Id pene additum propter caufam, quād modo dixi. Forte etiam, quia in actione in rem speciali officio judicis fructus veniunt: in petitione haereditatis jure & potestate ipsius actionis, ut cetera corpora hereditaria, l. 20. §. 3. l. 40. §. 1. d. tit. l. 1. & 2. C. ed. Cuiac.

Si prado] l. 2x. §. 3. & seq. d. tit. l. 22. C. de rei vind. l. 33. C. ed. nec interre ab initio mala fide possederit, an postea possidere coepit. l. 23. §. 1. l. 48. §. 1. de acquir. ver. domin. d. 25. §. 5. de her. per.

Post inchoatam petitionem] d. l. 12. C. de rei vind. l. 2. C. de fruct. & lit. exp. l. 4. §. 2. D. fin. reg. Quoniam post motum controveriam omnes possessores pares sunt, d. l. 25. §. 7. l. 10. C. de long. temp. praefer.

COMMENTARIUS.

² Tempus judicatis indulgunt in actionibus in personam: & quid hic juris apud Basavorum?

² Qui possessores, quos fructus, quatenus restituere debant, summarim.

HOc §. agitur de officio judicis in actione in rem, tum singulari, seu rei vindicatione, tum universali, hinc petitione haereditatis: do-

cecurque, officium illud versari partim circa res peritas, partim circa fructus.

Or rem ipsam restituere cum fructibus] Plentius dicendum erat, ut rem petitam restituere cum omnibus causa, id est, id omne, quod habiturus foret petitio, si tempore litis contellatae res ei restituta fuisset, l. Julianus, 17. §. 1. l. praefer. 20. de rei vind. Et porro si possessor restituere iustus arbitrio judicis non pareat, tum eum, ut in actionibus arbitriariori, qualis est rei vindicatio, fieri solet, condemnandum quanti petitio in item juraverit, l. iuris ret. 46. de rei vind. l. 5. l. 18. de in lit. Jur. Nonnunquam & possessori ob contumaciam manu militari seu per executores item res auferri, puta si dicit petitio maluerit, & sua interesse doceat, l. qui restituere. 68. de rei vind. quendam apud nos tempor proceditur, art. 17z. D. Carr. Holl. adi. not. sub. praefer. 3. sup. de rei vind. Postremo & vicuum victori in expensis hinc condemnandum, nulli iustitia causam litigandi habuerit, l. 1. §. 5. sive auctor. 6. C. de iud. de quo explicatus tit. prae. sub. §. 1.